
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

Piazza Liberazione, 1 25040 Bienno (BS) – C.F. 81002430171 P.IVA 00723590980 

Tel. 0364 40 001 Fax 0364 40 66 10  www.comune.bienno.bs.it – mail info@comune.bienno.bs.it 
 
 

  

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 
36/2023 AL FINE DELLA ASSEGNAZIONE DI UN CONTRATTO DI APPALTO, DELLA DURATA DI 1 
ANNO, RELATIVO AI SERVIZI DI CUI ALLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 26 IN DATA 
28/12/2023 - VERBALE DELLE ATTIVITÀ RELATIVE ALLA FASE DELL’INDAGINE DI MERCATO AI 
SENSI DELL’ART. 2 DELL’ALLEGATO II.1 DEL D.LGS. N. 36/2023. 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI/COMMERCIO IN QUALITÀ DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 15 DEL D.LGS. N. 36/2023 

PREMESSO che: 

- il giorno 28/12/2023, il sottoscritto Responsabile dell’Area Tributi/Commercio in qualità di 

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 con propria 

determinazione a contrarre n. 26 ha attivato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 

36/2023, una procedura negoziata senza bando al fine della assegnazione di un contratto di 

appalto, della durata di 1 anno, relativo ai seguenti servizi: 

 

a) PULIZIA DELLE STRADE E DELLE PIAZZE CON OPERATORE E MOTOSCOPA; 

b) PULIZIA DELLE STRADE E DELLE PIAZZE CON OPERATORE MANUALMENTE; 

c) SERVIZIO RACCOLTA CARTA E CARTONE; 

d) SERVIZIO GESTIONE CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI; 

e) SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI IN LOCALITA’ CAMPOLARO. 

 

- il diritto di partecipazione a tale procedura, e la conseguente esecuzione del contratto da 

affidare, è stata riservata ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 36/2023 a cooperative sociali di tipo B di 

cui alla Legge n. 381/1991, al fine di contemperare lo scopo di erogazione all’utenza cittadina del 

servizio di cui in oggetto con lo scopo di integrazione sociale e professionale di persone con 

disabilità o svantaggiate; 

- ai sensi dell’art. 49, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, stante la particolare configurazione di 

tale mercato locale, si è deciso di avvalersi della facoltà di non applicare il principio di rotazione 

non ponendo limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare 

alla successiva procedura negoziata; 

- ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 del D.Lgs. n. 36/2023, con tale determinazione è stato 

approvato l’apposito avviso di avvio di indagine di mercato contenente il valore di affidamento, il 

capitolato speciale di appalto specificante i contenuti dei servizi richiesti, i requisiti di idoneità 

professionale, i requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e 

professionali richieste ai fini della partecipazione, ed ogni altra informazione necessaria al fine di 

consentire ad ogni operatore economico interessato di poter esprimere una consapevole richiesta 

di invito alla successiva procedura selettiva; 



 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

Piazza Liberazione, 1 25040 Bienno (BS) – C.F. 81002430171 P.IVA 00723590980 

Tel. 0364 40 001 Fax 0364 40 66 10  www.comune.bienno.bs.it – mail info@comune.bienno.bs.it 
 
 

  

- tale avviso, nel rispetto dell’art. 2, comma 2, dell’Allegato II.1 del D.Lgs. n. 36/2023 è stato 

pubblicato sul sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel” 

(Identificativo Sintel 178095043), sul sito istituzionale e all’albo on line della stazione appaltante 

(Comune di Bienno), dal 29.12.2023 al 20.01.2024 per un periodo di 22 giorni, assegnando un 

termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse a partecipare alla successiva 

procedura selettiva pari a giorni 22, scaduti in data 20/01/2024; 

SOTTOLINEATO che: 

- l’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle 

procedure di selezione per lo specifico affidamento e che tale fase non ingenera negli operatori 

alcun affidamento sul successivo invito alla procedura, come indicato dall’art. 2, comma 1, 

dell’Allegato II.1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 1, dell’Allegato II.1 del D.Lgs. n. 36/2023 i risultati dell’indagine 

di mercato devono essere formalizzati dalla stazione appaltante, senza specificare esattamene la 

tipologia di atto; 

- ai sensi dell’Allegato I.3 del D.Lgs. n. 36/2023 (Termini delle procedure di appalto e di 

concessione ex art. 17, comma 3, del Codice), il termine per la conclusione delle gare condotte 

secondo il criterio del minor prezzo è di tre mesi nel caso di procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, decorrenti dall’invio degli inviti a offrire, fino all’aggiudicazione 

alla miglior offerta, e non possono essere sospesi neanche in pendenza di contenzioso sulla 

procedura se non a seguito di provvedimento cautelare del giudice amministrativo; 

DATO ATTO che entro il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse a 

partecipare alla successiva procedura selettiva di cui oggetto, sono pervenute tramite piattaforma 

telematica Sintel n. 02 manifestazioni di interesse, a ciascuna delle quali è stato assegnato 

automaticamente dal sistema un numero di protocollo informatico ed alle quali si procede ad 

assegnare alle candidature ammesse un numero cardinale progressivo in base al protocollo 

informatico assegnato dalla piattaforma Sintel: 

 

1) Rainbow Società Cooperativa Sociale, C.F. 02858600352, Protocollo n. 1704968206283 del 

11.01.2024; 

 

2) Biennese Società Cooperativa Sociale ONLUS, C.F. 01271510172, Protocollo n. 

1705489580865 del 17.01.2024; 

 

VERIFICATO che: 

- la Rainbow Società Cooperativa Sociale ha presentato manifestazione di interesse non pertinente 

ai servizi di cui alla procedura attivata con determinazione a contrarre n. 26 in data 28/12/2023, in 

quanto esplicitata manifestazione di interesse ad altri servizi comunali da affidare non rientranti in 

tale procedura; 



 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

Piazza Liberazione, 1 25040 Bienno (BS) – C.F. 81002430171 P.IVA 00723590980 

Tel. 0364 40 001 Fax 0364 40 66 10  www.comune.bienno.bs.it – mail info@comune.bienno.bs.it 
 
 

  

- la Biennese Società Cooperativa Sociale ONLUS ha presentato corretta manifestazione di 

interesse ai servizi di cui alla procedura attivata con determinazione a contrarre n. 26 in data 

28/12/2023; 

 

VERIFICATO, inoltre, che la Biennese Società Cooperativa Sociale ONLUS ha dichiarato di 

possedere tutti i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica e 

finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione alla successiva 

procedura selettiva; 

 

RICORDATI gli articoli 18, 19 e 20 dell’avviso di avvio di indagine di mercato di cui alla procedura in 

oggetto, approvato con determinazione a contrarre n. 26 in data 28/12/2023, 

 

DISPONE 
 

1. la non ammissione, per tutte le motivazioni premesse, della Rainbow Società 

Cooperativa Sociale, C.F. 02858600352, alla successiva procedura al fine della assegnazione 

del contratto di cui alla determinazione a contrarre n. 26 del 28.12.2023; 

 

2. l’ammissione, per tutte le motivazioni premesse, della Biennese Società Cooperativa 

Sociale ONLUS, C.F. 01271510172, alla successiva procedura al fine della assegnazione del 

contratto di cui alla determinazione a contrarre n. 26 del 28.12.2023; 

 

3. che la successiva fase riguarderà esclusivamente la Biennese Società Cooperativa 

Sociale ONLUS. 

 

Bienno, 20/03/2024 

Protocollo n. 2017 

 

 

 

 

 

IL R.U.P. 

(Bettoni Ottavio) 

Firmato digitalmente 

 


